3

	BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /BC-VPTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO NHANH
Công tác phòng, chống thiên tai ngày 04/01/2022

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
1. Tình hình mưa
- Mưa ngày (từ 19h/03/01/2022-19h/04/01/2022): Khu vực Trung Bộ, Tây Nguyên rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 30mm; một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Thủy điện Bảo Lộc (Lâm Đồng) 35mm; Di Linh (Lâm Đồng) 35mm.
- Mưa đêm (từ 19h/04/01/2022-07h/05/01/2022): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa.
- Mưa 3 ngày (từ 19h/02/01/2022-19h/04/01/2022): Khu vực Trung Bộ, Tây Nguyên có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 70-100mm, một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như: A Lưới (TT. Huế) 116mm; Phước Hiệp (Quảng Nam) 158mm; Trà Leng (Quảng Nam) 127mm; Bảo Lộc (Lâm Đồng) 87mm; Pờ Ê (Kon Tum) 113mm.
2. Tin động đất
Từ 01h00 đến 04h00 ngày 05/01/2022 xảy ra 04 trận động đất có độ lớn từ 3.0-3.6, độ sâu chấn tiêu khoảng 8,5-10km. Động đất xảy ra tại khu vực huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum. Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 0. Không có thông tin về thiệt hại.
II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ:
1. Trung ương:
Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo thường xuyên theo dõi, chuyển các bản tin cảnh báo mưa dông, gió mạnh và sóng lớn trên biển đến các địa phương để chủ động phòng tránh.
2. Địa phương:
Các tỉnh/thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, chủ động ứng phó với mưa dông, gió mạnh và sóng lớn trên biển.
III. CÁC CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
1. Các tỉnh, thành phố ven biển tiếp tục thực hiện công văn số 621/VPTT ngày 27/12/2021 về việc chủ động ứng phó gió mạnh, sóng lớn trên biển.
2. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và Văn phòng Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn./.
	Nơi nhận:
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Chánh VPTT (để b/c);
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Các Tổng cục: PCTT; Thủy lợi; Thủy sản;
- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi;
- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (qua Website);
- Lưu: VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Đức Luận

[bookmark: _GoBack]Trưởng ca trực:				Hoàng Hiệp
Trực ban 1:				Cấn Đình Thư
Trực ban 2:				Trần Quang Đại

01 giờ 23 phút 43 giây (giờ Hà Nội) ngày 05 tháng 01 năm 2022 một trận động đất có độ lớn 3.6 xảy ra tại vị trí có tọa độ (14.874 độ vĩ Bắc, 108.269 độ kinh Đông), độ sâu chấn tiêu khoảng 10 km
02 giờ 03 phút 33 giây (giờ Hà Nội) ngày 05 tháng 01 năm 2022 một trận động đất có độ lớn 3.0 xảy ra tại vị trí có tọa độ (14.951độ vĩ Bắc, 108.227 độ kinh Đông), độ sâu chấn tiêu khoảng 8.5km
03 giờ 02 phút 07 giây (giờ Hà Nội) ngày 05 tháng 01 năm 2022 một trận động đất có độ lớn 3.4 xảy ra tại vị trí có tọa độ (14.909 độ vĩ Bắc, 108.257 độ kinh Đông), độ sâu chấn tiêu khoảng 8.6km
 03 giờ 51 phút 50 giây (giờ Hà Nội) ngày 05 tháng 01 năm 2022 một trận động đất có độ lớn 3.4 xảy ra tại vị trí có tọa độ (14.942 độ vĩ Bắc, 108.222 độ kinh Đông), độ sâu chấn tiêu khoảng 8.6km